<sup>122</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, ed. A. Boureau, in Richard de Mediavilla, *Questions Disputées*, Tome II, *La condition généralé de l'ange: les piussances et l'intellection*, qq. 9-13, q. 10, Les Belles Lettres, Paris 2012.

si cercherà di delineare i termini del rapporto in generale, in modo tale da trarre un quadro chiaro sulla posizione dell'autore.

Per Riccardo, il quale come la maggior parte dei suoi confratelli francescani è peraltro convinto che amare Dio sia superiore a conoscerlo, l'atto della volontà è dunque più nobile rispetto a quello dell'intelletto, nella misura in cui l'amore per Dio è preferibile alla conoscenza di quest'ultimo<sup>123</sup>. L'intelletto è infatti chiaramente subordinato alla volontà per Riccardo, e si comporta come farebbe una luce, vale a dire illuminando la via da percorrere<sup>124</sup>. Tuttavia, anche Riccardo concede che le due potenze non siano del tutto indipendenti e che, in un certo modo la volontà dipenda a sua volta dall'intelletto. Infatti, la volontà non può compiere il suo atto, ossia non può amare, senza il ricorso all'atto dell'intelletto<sup>125</sup>. Ma questa è l'unica priorità che l'intelletto possiede, in quanto ha l'unico compito di disporre la volontà. Infatti, solo nel moto dell'anima l'atto dell'intelletto precede la volontà, poiché la dispone al suo atto. Invece, rispetto al movente principale, la volontà è totalmente libera e muove se stessa, pertanto essa è prima nell'ordine della causa efficiente, nella misura in cui è più prossima al fine. L'atto dell'intelletto dunque è totalmente subordinato rispetto alla volontà<sup>126</sup>.

Ad ogni modo, Riccardo non esclude che l'intelletto possa compiere alcuni atti senza il ricorso alla volontà, ma da questo non dipende il fatto che esso sia più nobile rispetto a quest'ultima e soprattutto, quanto al suo atto principale, vale a dire la formazione del verbo mentale, esso non può prescindere dalla volontà, senza la quale l'intelletto non può muoversi. Pertanto, conclude Riccardo, il ruolo della volontà nei confronti dell'intelletto è ben più necessario rispetto all'ausilio che l'intelletto può fornire alla volontà<sup>127</sup>.

---

<sup>123</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, q. 10, art. 3, ed. Boureau: «Nobilius est Deum diligere quam intelligere, in tantum quod ipsa cognitio, si non adsit dilectio, elongat a Deo».

<sup>124</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Super Quatuor Libros Sententiarum*, II, dist. 38, q. 4, art. 2: «Intellectus enim se habet ad voluntatem, sicut serviens qui portat lucernam ante dominum suum, qui nihil facit nisi ostendere viam et persuadere, et dominus imperat sibi et divertit quocumque sibi placuerit. Et sicut consiliarius ad imperatorem, qui ostendit et persuadet quod sit faciendum; imperator autem quandoque imperat secundum quod sibi consultum est, et aliquando contrarium».

<sup>125</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Super Quatuor Libros Sententiarum*, I, dist. 12, q. 4, art. 1: «Voluntas non potest exire in actum suum amandi, nisi mediante actu intellectus».

<sup>126</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Super Quatuor Libros Sententiarum*, II, dist. 24, q. 5, art. 1: «In motibus animae intellectus est prior motor quam voluntas; dico quod verum est, loquendo de movente dispositive: intellectus enim per suum actum disponit ad actum voluntatis; non est autem verum de movente principaliter et affective, sic enim, sub Deo movente, movet voluntas se ipsam [...] ideo actus voluntatis est ultimior in ratione finis quam actus intellectus: actus enim intellectus ad actum voluntatis ordinatur. Cuius signum est quod non quiescit creatura rationalis in cognoscendo, sed ultra tendit».

<sup>127</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Super Quatuor Libros Sententiarum*, II, dist. 24, q. 5, art. 1, ad. 2: «Quamvis intellectus possit in aliquem actum sine voluntate et non e converso, non tamen propter hoc sequitur quod sit nobilior voluntate; quia in complementum actus sui, qui consistit in completa formayione verbi, non potest, sine voluntate; quod patet per Augustinum [...] dicentem quod partum mentis antecedit

La nobiltà della volontà coincide per Riccardo con la sua libertà, che la volontà possiede in sé formalmente. La volontà, ovviamente, presuppone anche l'intelligenza, nella misura in cui è l'intelletto a proporre i vari oggetti tra cui scegliere: in questo senso, il libero arbitrio comprende per Riccardo allo stesso tempo la volontà e l'intelletto. Tuttavia, dato che è la volontà ad auto-determinarsi nella scelta è propriamente quest'ultima a essere libera.

Inoltre, per Riccardo il libero arbitrio non è un *habitus*, vale a dire una disposizione aggiunta alle due potenze, nella misura in cui una tale disposizione implicherebbe una determinazione ad agire, il che è contrario al suo stesso principio. Non si tratta neanche di una potenza diversa dalla volontà, poiché altrimenti si tratterebbe o di una potenza superiore o di una potenza inferiore, ed entrambe queste opzioni sono per Riccardo impossibili. Infatti, non c'è alcuna potenza che possa essere superiore al libero arbitrio e la volontà è dunque la potenza superiore per eccellenza. Inoltre, il libero arbitrio non deve essere confuso con l'intelligenza, perché quest'ultima può essere forzata dall'evidenza, così come è necessario tener presente il fatto che tutti gli atti della volontà non sono liberi, perché necessitano di una vera scelta. A sua volta, una tale scelta richiede una deliberazione o la possibilità di una deliberazione, perché solo in questo caso un atto volontario riceve una precisa connotazione morale e diviene effettivamente giudicabile da questo punto di vista. Pertanto, un atto volontario non è imputabile moralmente se l'uomo non ha deliberato o almeno non sia stato obbligato a farlo, e questa condizione è sufficiente, dal momento che presuppone che tra l'apprensione di un determinato oggetto e la scelta che ne deriva si abbia il tempo necessario per poter deliberare. A questo punto, prosegue Riccardo, la volontà può determinare o meno l'intelletto nel proporre una possibile scelta ragionevole e così, se la volontà si determina prima di una tale deliberazione prodotta da se stessa, il suo atto diviene giustamente imputabile, vale a dire passibile di un giudizio. È sulla base di ciò che effettivamente per Riccardo il libero arbitrio coincide con la volontà, ma in quanto essa è in rapporto, cioè presuppone la deliberazione precedente che deve essere necessariamente possibile e obbligatoria<sup>128</sup>.